SPRÁVA O POĽNOHOSPODÁRSTVE A POTRAVINÁRSTVE V SLOVENSKEJ REPUBLIKE ZA ROK 2011

(ZELENÁ SPRÁVA)

1. Výkonnosť slovenskej ekonomiky a pozícia odvetvia  pôdohospodárstva a potravinárstva
Hlavné ukazovatele makroekonomickej výkonnosti slovenskej ekonomiky sa v roku 2011 vyvíjali diferencovane v závislosti od výkonnosti ekonomík jednotlivých odvetví. Oslabil sa ekonomický rast v dôsledku nižšieho zahraničného a domáceho dopytu. Zdrojom ekonomického rastu bol export. Všetky zložky domáceho dopytu (súkromná spotreba,  spotreba verejnej správy) oproti roku 2010 mierne klesli. 

Hrubý domáci produkt (ďalej HDP; všetky skratky sú uvedené v samostatnej prílohe č. 9) v bežných cenách dosiahol 69,1 mld. € a medziročne sa zvýšil o 5,0 % (v s.c. o 3,3 %).  Produkčná výkonnosť,  meraná objemom  pridanej hodnoty, sa zvýšila o 4,7 % (v s.c. o 3,0 %). 

Zvýšila sa investičná aktivita a tým tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK) vzrástla v bežných cenách (5,9 %) na 15,5 mld. € a v stálych cenách o 5,7 %.  Nárast v porovnaní s rokom 2010  bol pomalší a bol ovplyvnený najmä vyšším objemom takmer všetkých druhov nakúpených nových fixných aktív.

Zahraničný obchod SR skončil tretí rok po sebe s aktívnym saldom, ktoré sa medziročne zvýšilo takmer trojnásobne. Zo SR sa vyviezol tovar v hodnote 56,4 mld. € a doviezol za 54 mld. €.  Medziročne vzrástol tak celkový vývoz výrobkov (16,9 %) ako aj celkový dovoz výrobkov (13,6 %). 

Miera inflácie v priemere za rok 2011 dosiahla 3,9 %, čo bolo o 2,9 p.b. viac ako pred rokom.
Celkovo mala SR 2 351,4 tisíc pracujúcich
. Medziročne vzrástla zamestnanosť o 33,9 tisíc osôb (o 1,5 %), najmä v dôsledku nárastu počtu zamestnancov a podnikateľov. Priemerná miera nezamestnanosti sa medziročne znížila o 0,9 p.b. na 13,5 % z dôvodu poklesu počtu nezamestnaných (o 21,1 tisíc osôb) na 367,9 tisíc osôb. Zvýšenie ponuky práce sa odrazilo vo zvýšení počtu voľných pracovných miest. Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v ekonomike SR sa medziročne zvýšila o 2,2 % na 786 €. Reálna mzda po zohľadnení vývoja spotrebiteľských cien klesla  o 1,6 %. 
Hlavné ukazovatele pôdohospodárstva
 a potravinárstva
 v bežných cenách v roku 2011 oproti roku 2010 vzrástli v absolútnom vyjadrení tak v ekonomike SR ako aj v pôdohospodárstve.
  Za potravinárstvo medziročne vzrástli všetky dostupné ukazovatele – tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK), zamestnanosť a priemerná nominálna mesačná mzda.

V oboch odvetviach ako aj v hospodárstve SR vzrástla úroveň priemernej mzdy.  Tendencie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov (hrubá pridaná hodnota, medzispotreba, tvorba hrubého fixného kapitálu, zamestnanosť aj priemerná mesačná mzda) odvetvia pôdohospodárstva, potravinárstva a hospodárstva SR sa odrazili na medziročných zmenách v účasti  pôdohospodárstva a potravinárstva na hospodárstve SR s tým, že v roku 2011 podiel pôdohospodárstva na hospodárstve SR vzrástol len pri hrubej pridanej hodnote (HPH) v bežných cenách a priemernej mzde. Podiel potravinárstva sa zvýšil  na zamestnanosti, ale klesol pri THFK  a priemernej mzde.

V zahraničnoobchodnej výmene pri poľnohospodársko‑potravinárskych výrobkoch bolo dosiahnuté záporné saldo na úrovni -762 mil. €, ale v ekonomike SR zahraničný obchod skončil s aktívnym saldom 2 442 mil. €. Záporné saldo sa medziročne znížilo. Zvýšil sa podiel agropotravinárskeho sektora na celkovom dovoze ako aj na celkovom vývoze zahraničného obchodu SR.

	Podiel pôdohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch hospodárstva SR
Tabuľka č.  1

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel
2011- 2010

	
	2010
	2011
	

	Podiel pôdohospodárstva na: 
	
	
	

	- hrubej pridanej hodnote (s. c.)1)
	2,95
	2,29
	-0,66

	- hrubej pridanej hodnote (b. c.)1)
	3,14
	3,18
	0,04

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	2,54
	2,48
	-0,06

	- medzispotrebe (s. c.) 1)
	2,30
	2,15
	-0,15

	- tvorba hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	3,01
	2,91
	-0,1

	- zamestnanosti 1)
	4,39
	4,38
	-0,01

	- priemernej mzde 1) *
	76,98
	78,88
	1,9

	Podiel výroby potravín a nápojov a tabak. výrobkov na:
	
	
	

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,09
	1,98
	-0,11

	- zamestnanosti 1)   
	1,71
	1,75
	0,04

	- priemernej mzde 1)  *  
	90,77
	89,19
	-1,58

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:
	
	
	

	- vývoze 2)
	4,88
	5,04
	0,16

	- dovoze 2)
	6,57
	6,68
	0,11


Prameň: prepočty VÚEPP s použitím prameňov:

1) vypočítané z údajov ŠÚ SR a Slovstat-ŠÚ SR; členenie podľa štatistickej klasifikácie SK NACE

2) ŠÚ SR, rok  2011 predbežné údaje z apríla 2012

* pomer priemernej mzdy odvetvia k priemernej mzde v národnej ekonomike

s. c. - stále ceny vypočítané reťazením objemov k referenčnému roku 2005

Vypracoval: VÚEPP

2. Ekonomická výkonnosť poľnohospodárstva a potravinárstva SR
 Poľnohospodárstvo

V medziročnom vývoji došlo k miernemu oživeniu ekonomickej výkonnosti poľnohospodárstva  a za rok 2011 dosiahlo  kladný výsledok hospodárenia pred zdanením (zisk) vo výške 31,8 mil. €. Úroveň zisku  bola však  nižšia ako v rokoch pred krízou. K pozitívnemu trendu výsledku hospodárenia prispel rýchlejší rast výnosov (7,3 %) ako nákladov (5,0 %). Zvýšené výnosy boli ovplyvnené  narastajúcimi cenami poľnohospodárskych výrobkov, ktoré sa premietli do zvýšenia tržieb (17,2 %), najmä  za  rastlinné výrobky (37,0 %) a následne do zvýšenia pridanej hodnoty (23,9 %).

Výsledky hospodárenia 
v mil. €,  index v %                                              

                                  Tabuľka č. 2
	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/2010
	Rozdiel  2011-2010

	Výnosy
	2 019,0
	2 167,3
	107,3
	148,3

	Náklady
	2 032,9
	2 135,5
	105,0
	102,6

	Výsledok hospodárenia
	-13,9
	31,8
	-
	45,7

	Pridaná hodnota
	367,6
	455,5
	123,9
	87,9


Prameň. ŠÚ SR, r. 2010 – Výkaz Roč 1- 01, Roč  2-01-definitívne údaje,  r. 2011 -  Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2011 - predbežné údaje

Vypracoval: VÚEPP                                 
      Výsledok hospodárenia ovplyvnili viaceré faktory, ale najmä:

· pozitívny vývoj poľnohospodárskej produkcie, najmä rastlinnej, kde sa výrazne zvýšili ceny až o 23,2 %, ale aj vyprodukované množstvá (okrem okopanín a ovocia), 
· v živočíšnej výrobe sa zvýšili ceny komodít v priemere o 10,8 %, ale stagnovala  až klesla produkcia takmer všetkých živočíšnych komodít, najmä ošípaných, hydiny a  hovädzieho dobytka,  
· cenový vývoj s rýchlejším nárastom cien poľnohospodárskych výrobkov (16,7 %) ako cien vstupov do poľnohospodárstva (11,0 %), 

· rast cien vstupov do poľnohospodárstva sa odvíjal od vysokých cien niektorých vstupov prevádzkového charakteru, hlavne motorových pohonných hmôt a mazív, ale aj cien krmív pre zvieratá, 

· podporná politika, najmä priame platby ako dôležitá súčasť príjmov a zabezpečenia úverov,

· nárast finančných prostriedkov zo zahraničných zdrojov na financovanie investícií, 

· nedostatočná realizácia produkcie a zvyšovanie zásob poľnohospodárskych produktov,

· zvýšené náklady zo zrušenia zvýhodnenej spotrebnej dane z motorovej nafty (červená nafta),

· ďalšie znižovanie pracovných síl a tým úspora pracovných nákladov,

· priaznivý priebeh počasia vo väčšine mesiacov roka.

K narastajúcemu trendu výnosov, ktoré dosiahli 2 167 mil. € prispela vyššia produkcia, najmä komodít  rastlinnej výroby. Objem výnosov však nedosiahol úroveň  predkrízového obdobia. Pokračoval dovoz komodít živočíšneho pôvodu, kde išlo nielen o doplnkové sortimenty, ale o rozhodujúce množstvá takých komodít, ktoré sú slovenskí poľnohospodári schopní vyrobiť. Zvyšujúcim sa vývozom prvotných poľnohospodárskych surovín a dovozom hotových potravinárskych výrobkov sa oslabila najmä živočíšna výroba, zamestnanosť a znížil sa podiel domácej produkcie na slovenskom trhu.

Väčšina poľnohospodárskych podnikov bola zisková (77 %),  ale úroveň ich účtovného zisku nebola vysoká. Pokračovala tendencia zvyšovania medzipodnikových rozdielov vo všetkých oblastiach  v podobných, ako aj v rozdielnych prírodných podmienkach a právnych formách.  Najviac podnikov hospodárilo v intervale zisku do 40 tis. €.  Podniky, v snahe dosiahnuť priaznivejší výsledok hospodárenia, znižovali podobne ako v predchádzajúcich rokoch, rozsah výroby a jej nákladové faktory, predovšetkým   pracovné náklady (pokles zamestnancov o 4,7 tis. osôb, t.j. o 8,3 %). Časť poľnohospodárskych podnikov uplatňovala flexibilitu uvoľňovania pracovných síl. Zvýšené investície aj prostredníctvom Programu rozvoja vidieka v predchádzajúcich rokoch, prispeli k obnove materiálno-technickej základne a odrazili sa v znížení potreby pracovných síl aj v roku 2011.  
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Zo zdrojov EÚ  a národných zdrojov boli vyplatené poľnohospodárskym podnikom v roku 2011 priame platby vo výške 90 % (80 % EÚ a 10 % ŠR SR - národná vyrovnávacia platba). EÚ stanovila limit finančných prostriedkov na SAPS vo výške 80 % priemeru  krajín EÚ-15 a tieto bolo možné navýšiť  národnými platbami  do výšky 20 %,  t.j. spolu 100 % priemeru krajín EÚ-15. V schválenom rozpočte SR boli na národnú vyrovnávaciu platbu  vyčlenené prostriedky vo výške 10 % stanoveného limitu. Tak úroveň priamych platieb aj v roku 2011 ostala pod úrovňou podpôr starých členských krajín (EÚ-15), čo má vplyv na konkurencieschopnosť slovenských poľnohospodárov na európskom trhu. 
    Graf č.1
Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP  
Podľa právnych foriem väčší podiel ziskových podnikov mali obchodné spoločnosti (80 %) ako poľnohospodárske družstvá (69 %). Obidve právne formy dosiahli kladný výsledok hospodárenia  s vyššou úrovňou v obchodných spoločnostiach (80,9 €.ha-1 p.p), ako poľnohospodárskych družstvách (50,4 €. ha-1p.p). Družstvám a obchodným spoločnostiam boli poskytnuté podpory podľa rovnakých kritérií a podmienok, napriek tomu sa prehlbujú medzipodnikové diferencie vo výsledkoch hospodárenia z viacerých príčin aj medzi samotnými družstvami a samotnými obchodnými spoločnosťami. 

Pretrvávajúce diferencie vo výsledkoch hospodárenia medzi poľnohospodárskymi družstvami a obchodnými spoločnosťami  boli spôsobené aj doznievajúcimi vplyvmi vzniku obchodných spoločností, ktoré väčšinou vznikli z bonitných častí majetku poľnohospodárskych družstiev, bez prevzatia adekvátnych záväzkov voči bankám a obchodným partnerom ako aj bez vyrovnania podielov, čo predurčilo nižšiu nákladovosť výroby. Pozitívne je, že sa zvýšila efektívnosť hospodárenia a tvorba pridanej hodnoty  v obidvoch právnych formách. Mierne vyššiu efektívnosť  hospodárenia dosiahli obchodné spoločnosti s nákladovosťou výnosov 96,2 %, čo môže byť odrazom úspor z výroby s nižším rozsahom najmä živočíšnej výroby ako v poľnohospodárskych družstvách, ale aj takmer 6-krát vyšších  tržieb z predaja tovaru. Úroveň pridanej hodnoty bola vyššia v poľnohospodárskych družstvách, ktoré mali  vyššiu zamestnanosť a tým vyššiu nákladovú zaťaženosť pracovnými nákladmi. Vyššiu zadlženosť  majetku  dosiahli obchodné spoločnosti, čo je dôkazom ich vyššej ekonomickej bonity voči komerčným bankám z hľadiska dosahovania zisku, a tým splácania najmä dlhodobých úverov.  


Z krajského pohľadu  bol výsledok hospodárenia poľnohospodárskej  výroby za rok    2011 takmer vo všetkých krajoch kladný, okrem Žilinského kraja.  Najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahli najprodukčnejšie kraje a to  Trnavský (147 €.ha-1 p.p ) a Nitriansky kraj (144 €.ha-1 p.p), ktoré zaznamenali aj jeho najvyššiu medziročnú zmenu.   Nižšia úroveň výsledku hospodárenia bola dosiahnutá v krajoch s menej produkčnými prírodnými podmienkami stredného a východného Slovenska. Výroba sa výrazne zvýšila vo všetkých krajoch s rýchlejším tempom v krajoch západného Slovenska ako v krajoch stredného Slovenska.  V krajoch východného Slovenska výroba mierne klesla. 
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Mapa č. 1
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                                                                                 Mapa č. 2
	Ekonomické ukazovatele za poľnohospodársku výrobu 

v €. ha-1 p. p.                                                                                                       Tabuľka č.  3
Kraj
 
Výsledok hospodárenia
Výroba
Neinvestičné podpory
Produktivita práce z výroby  na pracovníka     v €
2010
2011
2010
2011
2010
2011
2010
2011
Bratislavský 
5
110
1 237
1 836
272
267
45 335
60 762
Trnavský 
-11
147
1 500
1 853
276
266
44 767
60 227
Trenčiansky 
-26
2
1 058
1 351
341
297
29 591
39 001
Nitriansky 
3
144
1 145
1 453
234
239
40 179
57 039
Žilinský 
4
-21
579
642
375
339
21 900
25 507
Banskobystrický 
25
11
769
891
328
296
34 014
42 746
Prešovský 
4
0
596
576
341
308
23 995
25 944
Košický 
-11
47
586
756
274
262
29 352
39 994
SR spolu
0
66
938
1159
297
278
34693
46 043
Prameň: Informačné listy 2010, 2011 MPRV SR, CD VÚEPP

Poznámka: Výmera poľnohosp. pôdy podľa LPIS
	
	


 Vypracoval: VÚEPP

Celková zadlženosť poľnohospodárstva stagnovala na úrovni predchádzajúceho roka (42,9 %). Celkové úvery do odvetvia v roku 2011 vzrástli (10,6 %), k čomu prispeli lepšie výsledky hospodárenia, a tým vyššia bonita poľnohospodárskych podnikov. Aj v roku 2011 rozhodujúci význam v podpornej politike mali najmä nárokovateľné priame platby z EÚ, ktoré boli garanciou krátkodobých preklenovacích prevádzkových úverov poskytnutých komerčnými bankami poľnohospodárskym podnikom. Podporami poľnohospodárske podniky splácali úvery a úroky, a tak si udržali ekonomickú bonitu na úverovom trhu. Komerčné banky vyžadovali od podnikov garancie splátok úverov a úrokov z priamych a ostatných platieb  bez adekvátneho úrokového zvýhodnenia. 

Na rozdiel od minulých rokov, kedy problematickými z hľadiska dostupnosti boli strednodobé, ale najmä  dlhodobé úvery, situácia sa v roku 2011 čiastočne zmenila a dlhodobé úvery sa významne zvýšili (21,4 %). Možno to pripísať, okrem čerpania  finančných prostriedkov z fondov EÚ, a tým potrebnej finančnej spoluúčasti z vlastných - podnikových, resp. úverových zdrojov, aj fixovaniu úrokových sadzieb pri poskytovaní úverov na investičné projekty. Okrem toho niektoré banky ponúkali podnikom flexiúver na pôdu na obdobie 7-10 rokov.
Úvery za poľnohospodárstvo 

v tis. €, index v %                                                                                                 Tabuľka č. 4
	Rok
	Krátkodobé
	Strednodobé
	Dlhodobé
	Spolu

	2010
	180 492
	82 762
	97 044
	360 298


	2011
	195 626
	84 899
	117 774
	398 299

	Index 2011/2010 
	108,4
	102,6
	121,4
	110,6


Prameň: NBS, Poznámka: Údaje zahŕňajú aj úvery za poľovníctvo a služby s tým súvisiace, rok 2011 –predbežné údaje
Vypracoval: VÚEPP                                                                                          

Podobne ako v predchádzajúcom roku aj v roku 2011 v štruktúre celkových úverov prevládali krátkodobé-preklenovacie úvery (49,1 %) s dobou splatnosti do jedného roka zaručené podporami. Poľnohospodárskym podnikom boli poskytnuté krátkodobé úvery na preklenutie časového nesúladu medzi potrebou financovania  podnikateľskej činnosti a reálnym vyplatením podpory z Poľnohospodárskej platobnej agentúry (ďalej len PPA). 

Výsledky hospodárenia v poľnohospodárstve ovplyvnila aj daňová a odvodová politika.  V roku 2011 odviedli poľnohospodárske podniky na daniach do štátneho rozpočtu SR  a do rozpočtov miest a obcí 72,7 mil. €, čo bolo o 17,8 % viac ako pred rokom.  V štruktúre daní dominovali priame dane (73,4 %) a to najmä daň z nehnuteľností, predovšetkým z pozemkov.  Kladný výsledok hospodárenia, ktorý dosiahla väčšina podnikov, sa odrazil v náraste dane z prímov (75,1 %). 
Významné zmeny pre poľnohospodárov nastali aj v spotrebnej dani z minerálneho oleja (novela zákona č. 492/2010 Z.z.), keď od januára 2011 bolo zrušené daňové zvýhodnenie tzv. červenej nafty. Dopad zo zrušenia zvýhodnenej nafty, a tým uplatňovania nižšej sadzby dane sa premietol do zvýšených nákladov pre pohonné hmoty pre poľnohospodárov, a to pri spotrebe cca 130 tis. litrov nafty vo výške cca 34  mil. €.

Ďalším faktorom ovplyvňujúcim výsledky hospodárenia bolo poľnohospodárske poistenie.  Podľa škodového priebehu bol rok 2011 rizikovo podpriemerný. Na zaplatenom poistnom za poistené riziká odviedli poľnohospodárske podniky  komerčným poisťovniam 21,6 mil. €  a na náhradách škôd obdržali 10,9 mil. €. Návratnosť finančných prostriedkov z centralizovaného fondu komerčných poisťovní, na úhradu škôd dosiahla 50,2 %.  
Samostatne hospodáriaci roľníci sledovaní v databáze Informačných listov MPRV SR (SHR) - fyzické osoby dosiahli za rok 2011 kladný výsledok hospodárenia na úrovni 30 €.ha-1 p.p. (vrátane osobného dôchodku) a 79,2 % roľníkov bolo ziskových. 
Aj medzi SHR sú výrazné diferencie vo výsledkoch hospodárenia.  Kým časť SHR rýchlo rastie a zveľaďuje svoj majetok,  veľa malých fariem prežíva. 

Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka by SHR dosiahli stratu (-21,2 € ha-1 p.p.). K výsledku hospodárenia prispeli bežné podpory, bez ktorých by boli SHR, podobne ako právnické osoby, stratoví. Najviac SHR hospodárilo na výmere väčšej ako 100 ha a menšej ako 500 ha p.p. Podľa zaradenia SHR do veľkostných skupín obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy bola úroveň výsledku hospodárenia rozdielna. Jeho najvyššiu úroveň dosiahli SHR hospodáriaci na výmere do 100 ha p.p. a SHR hospodáriaci na viac ako 500 ha p.p.  Opačná tendencia vo výsledku hospodárenia bola po odpočítaní osobného dôchodku SHR, kedy celkový výsledok hospodárenia bol záporný a v skupinách podnikov s nižšími výmerami poľnohospodárskej pôdy strata narastala a zisk bol dosiahnutý len pri podnikoch obhospodarujúcich viac ako 500 ha poľnohospodárskej pôdy (24,7 €.ha-1 p.p). 

Vývoj celkových príjmov SHR vzrástol o 19,3 %. Rozhodujúci podiel z príjmov SHR tvorili príjmy z predaja výrobkov a služieb (58,8 %), predovšetkým z rastlinnej výroby. K zvýšeným tržbám prispievala aj diverzifikácia služieb, najmä v agroturistike ako aj v systéme ekologického poľnohospodárstva, tak v rastlinnej ako aj v živočíšnej výrobe, ale aj predaj tovaru. SHR vo svojej výrobnej špecializácii boli orientovaní, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, najmä na rastlinnú výrobu, u ktorej príjmy boli takmer 7,1 násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby. Tržby vzrástli rýchlejšie v  rastlinnej výrobe (20,9 %) ako v živočíšnej výrobe (14,2 %).  

	Výsledok hospodárenia a počet podnikov SHR podľa intervalu poľn.  pôdy

v € na ha p.p.                                                                                                        Tabuľka č. 5

	
	Počet podnikov
	Výsledok hospodárenia 
s osobným dôchodkom
	Výsledok hospodárenia 
bez osobného dôchodku

	
	2011
	2010
	2011
	Index
	2010
	2011
	Index

	0,1 - 50
	254
	81,1
	35,8
	44,1
	-151,9
	-216,6
	142,6

	51 - 100
	356
	37,6
	58,7
	156,1
	-62,6
	-45,6
	78,8

	101 - 500
	433
	21,4
	19,6
	91,6
	-14,5
	-17,2
	118,6

	nad   501
	46
	56,7
	33,7
	59,4
	47,8
	24,7
	51,7

	Spolu
	1089
	35,5
	30,0
	84,5
	-17,4
	-21,2
	121,8


Prameň: Informačné listy 2010, 2011 MPRV SR, CD VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP
Pôda a vlastnícke vzťahy k pôde
V roku 2011 výmera využitej poľnohospodárskej pôdy medziročne vzrástla o 7 737 ha a dosiahla 1 929 698 ha. Nárast bol spôsobený najmä zvýšením výmery trvalých lúk a pasienkov o 5 201 ha a výmery ornej pôdy o 3 987 ha. Pokles o 1 336 ha bol zistený v prípade trvalých porastov.
Výmera pôdy v SR

v ha                                                             
                                                         Tabuľka č. 6
	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/2010

	Využitá poľnohospodárska pôda
	1 921 961
	1 929 698
	100,40

	v tom: orná pôda
	1 354 436
	1 358 423
	100,29

	           trvalé porasty
	23 468
	22 132
	94,31

	           domáce záhradky
	31 028
	31 372
	101,11

	           trvalé lúky a pasienky
	513 029
	518 230
	101,01


Poznámka: 1) vinohrady, vinohradnícke plochy v rekultivácii, ovocné sady, chmeľnice, iné trvalé plodiny, rýchlorastúce dreviny 
Prameň: Štatistický úrad SR 

Vypracoval: VÚEPP 


Z celkovej výmery využitej poľnohospodárskej pôdy bolo viac ako 90 % prenajatej. Výška nájomného za poľnohospodársku pôdu (2010) sa pohybovala v intervale od 4,3 € do 148,9 €.ha-1 p. p. Priemerná výška nájomného odvodená zo sledovaného súboru 12 okresov predstavovala 40 €.ha-1 p. p. Najvyššia úroveň nájomného bola v okrese Dunajská Streda 103,4 €.ha-1 p. p., a najnižšia v okrese Svidník 14,4 €.ha-1 p. p.
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                                Graf č. 2


Prameň: dotazníkový prieskum VÚEPP
Vypracoval: VÚEPP


Podľa Výberového zisťovania pracovných síl
 (VZPS) bolo v roku 2011 v poľnohospodárstve (poľnohospodárstvo, pestovanie plodín, chov zvierat, zmiešané poľnohospodárstvo) zamestnaných celkom 51,6 tisíc pracovníkov, z toho 74 % mužov a 26 % žien. Medziročne sa počet osôb pracujúcich v poľnohospodárstve znížil o 4,7 tisíc osôb (8,3 %). Znižovanie zamestnanosti bolo typické len pre skupinu zamestnancov, naopak skupina podnikateľov sa v dlhodobom priemere kontinuálne zvyšovala. Podľa Štatistickej správy o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR pracovalo v roku 2011 v poľnohospodárstve 80,0 tisíc. osôb, medziročne došlo k zvýšeniu o 2,3 %.

[image: image7.emf]Graf č.3
Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

V poľnohospodárstve sa viac investovalo ako pred rokom (3,2 %) k čomu prispeli aj finančné prostriedky z eurofondov. Investície vzrástli najmä do kultivovaných aktív a  do strojov a zariadení. Zvýšili sa aj  investície zo zahraničných zdrojov.  Napriek tomu opotrebovanosť  rástla a dosiahla 42,4 % a nestačila ju tlmiť ani zvýšená  investovanosť.   

Trh so vstupmi do poľnohospodárskej výroby sa zmenil len nevýrazne. Spotreba vstupov v rastlinnej a živočíšnej výrobe sa medziročne znížila (spotreba osív, priemyselných hnojív, kŕmnych zmesí, kŕmnych surovín a chemických ochranných prostriedkov). Zvýšila sa len spotreba ostatných ochranných prípravkov.

3. Poľnohospodárska prvovýroba a agropotravinársky trh

Podľa predbežných údajov za rok 2011 medziročne vzrástla hrubá poľnohospodárska produkcia v bežných cenách o 24,3 %, čo bolo spôsobené výrazným nárastom hrubej rastlinnej produkcie o 44,8 % a miernym nárastom hrubej živočíšnej produkcie o 0,3 %. 

  
 Hrubá poľnohospodárska produkcia, ocenená v stálych cenách roku 2005, klesla o 3,6 %. Na vývoji hodnoty hrubej poľnohospodárskej produkcie sa podieľalo zvýšenie hrubej rastlinnej produkcie o 6,6 % a pokles hrubej živočíšnej produkcie o 12,1 %.

Štruktúra hrubej poľnohospodárskej produkcie v bežných cenách sa v medziročnom porovnaní zmenila o 8.9 p.b. v prospech vyššieho podielu rastlinnej (62,8 %) a nižšieho podielu živočíšnej produkcie (37,2 %). V stálych cenách stúpol podiel rastlinnej výroby na 50 %.
Vývoj hrubej poľnohospodárskej produkcie
v mil. € 








                      Tabuľka č. 7
	Hrubá poľnohospodárska produkcia
	2010
	2011**
	Index 2011/2010
	Podiel v %

	
	
	
	
	2010
	2011

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v stálych cenách roku 2005
	1 848,5
	1 781,1
	96,4
	100,0
	100,0

	z toho : rastlinná 
	835,4
	890,8
	106,6
	45,2
	50,0

	             živočíšna 
	1 013,1
	890,3
	87,9
	54,8
	50,0

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v bežných cenách
	1 655,8
	2 057,7
	124,3
	100,0
	100,0

	z toho : rastlinná 
	892,3
	1 292,2
	144,8
	53,9
	62,8

	             živočíšna 
	763,5
	765,6
	100,3
	46,1
	37,2


** pozn.: 2. odhad 2011

Prameň : ŠÚ SR, vyžiadané údaje, prepočty VÚEPP

Pozn.: rok 2010 - 2. odhad

Vypracoval: VÚEPP

Rastlinná výroba
Plocha osiata poľnohospodárskymi plodinami sa v roku 2011 medziročne zvýšila (0,9 %) a dosiahla výmeru 1 329,5 tis. ha. Zvýšili sa pestovateľské plochy jednoročných krmovín (10,8 %), obilnín (3,3 %), viacročných krmovín (2,9 %) a cukrovej repy technickej (2,2 %). Z obilnín sa zvýšila výmera kukurice (8,4 %), pšenice (4,1 %) a ostatných obilnín (15,6 %). 

Produkcia sa medziročne zvýšila takmer u  všetkých plodín, najvýraznejšie u šošovice (186,7 %), zemiakov (72,6 %), hrachu jedlého (61,4 %), kukurice (56,8 %), jačmeňa (45,3 %), a krmovín na o. p. (30,8 %). Produkcia olejnín sa zvýšila o 14,8 %, a to slnečnice o 33,7 % a repky o 3,0 %. Produkcia kŕmnych okopanín medziročne klesla o 49,3 %, hlavne z dôvodu poklesu zberových plôch (58,9 %). Dôsledkom vyššej úrody z jedného hektára sa zvýšila i produkcia cukrovej repy (18,7 %). Nižšiu produkciu ovocia (1,0 %) ovplyvnilo zníženie výmery ovocných sadov (1,9 %). Produkcia muštového hrozna sa zvýšila (231,4 %) z dôvodu výrazného zvýšenia úrody z jedného hektára (90,0 %). U zeleniny zvýšenie úrody z jedného hektára (11,6 %) zvýšilo produkciu (10,7 %) aj napriek úbytku pestovateľských plôch (1,0 %). 

Indexy medziročných zmien produkcie hlavných plodín                                    Tabuľka č.8  

	Index
	Obilniny
	Z toho
	Cukrová
	Zemiaky
	Repka
	Struko-
	Zelenina

	
	
	pšenica
	kukurica
	repa
	
	olejná
	viny
	

	2010/2009
	76,7
	77,1
	93,2
	108,8
	58,3
	83,4
	113,4
	91,1

	2011/2010
	145,4
	137,6
	156,8
	118,7
	172,6
	103,0
	105,0
	110,7


Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
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Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Pokles živočíšnej produkcie bol dôsledkom nižšej výroby takmer všetkých jatočných zvierat. Viac ako pred rokom sa vyrobilo len  jatočných ošípaných (1,8 %). Produkcia kravského mlieka sa zvýšila len nepatrne (1,1 %). 
Indexy medziročných zmien  produkcie hlavných živočíšnych komodít  
                 Tabuľka č. 9
	Index
	Jatočné
	z toho
	Kravské
	Jatočná
	Konzumné
	Ovčie
	Ovčia

	
	zvieratá
	Hovädzí
	Ošípané
	Ovce
	mlieko
	hydina
	vajcia
	mlieko
	vlna

	
	spolu
	dobytok
	
	
	
	
	
	
	

	2010/09
	98,7
	94,0
	100,1
	111,3
	95,9
	111,3
	105,8
	101,3
	91,4

	2011/10
	97,7
	84,5
	101,8
	88,3
	101,1
	82,1
	99,9
	97,5
	99,3


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR; vrátane odhadu za samozásobenie

Vypracoval: VÚEPP
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     Graf č. 6 
Prameň: ŠÚ SR                                                                   Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

                                    Vypracoval: VÚEPP

Cenový vývoj na agropotravinárskom trhu

Ceny vstupov sa v roku 2011 zvýšili o 11 %. K rastu indexu cien vstupov do poľnohospodárstva výrazne prispeli vysoké ceny motorových pohonných hmôt a mazív, obilných krmív pre zvieratá, osív obilnín a dusíkatých hnojív. 

Ceny poľnohospodárskych komodít sa v roku 2011 zvýšili o 16,7 %, čo bol opätovne najdynamickejší medziročný nárast v rámci potravinovej vertikály, ktorý bol výrazne ovplyvnený vysokými cenami obilnín (26,2 %) a repky olejnej (44,3 %). Ceny ovocia a zeleniny zaznamenali len mierny rast. 
Indexy cien rastlinných výrobkov











          Tabuľka č. 10
	Index
	Rastlinné výrobky spolu
	Z toho:
	Ovocie
	Zelenina

	
	
	Obilniny
	Strukoviny jedlé
	Olejniny
	Zemiaky
	Cukrová repa
	
	

	2010/09
	130,3
	131,8
	111,0
	145,4
	136,9
	86,5
	129,4
	117,3

	2011/10
	123,2
	126,2
	97,2
	125,9
	102,4
	99,4
	104,4
	102,8


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Ceny živočíšnych komodít, po minuloročnej stagnácii, vzrástli výraznejšie vplyvom dynamicky rastúcich cien kravského mlieka (20,1 %) a jatočných kurčiat (15,6 %). 

Indexy cien živočíšnych výrobkov





        Tabuľka č. 11
	Index
	Živočíšne výrobky spolu
	Z toho:

	
	
	Jat. HD vrátane teliat
	Jatočné ošípané
	Jatočné ovce a jahňatá
	Kravské mlieko
	Jatočná hydina
	Slepačie vajcia
	Ovčie mlieko

	2010/09
	101,1
	100,0
	93,6
	102,1
	108,0
	99,4
	93,7
	103,6

	2011/10
	110,8
	101,0
	101,4
	107,2
	120,1
	115,5
	93,2
	104,6


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Ceny výrobcov potravín, nápojov a tabaku mierne vzrástli o 5,4 %, čo ovplyvnil extrémne vysoký rast cien výrobcov mlynských a škrobových výrobkov. Miernejším tempom rástli aj ceny ostatných výrobcov potravín, okrem spracovateľov mäsa a mäsových výrobkov, ktoré zaznamenali nepatrný pokles.

Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov medziročne nárastli o 6,1% a v priebehu celého roka ich vývoj pôsobil proinflačne. Výrazne sa zvýšila najmä cena múky, cukru, mlieka, čerstvého masla, jedlého oleja a jabĺk.

Vývoj súhrnných cenových indexov




       Tabuľka č. 12
	Index
	Priemyselné výrobky
	Vstupy do poľnohos-podárstva
	Poľnohospo-dárske výrobky
	Výroba potravín

	Spotrebiteľské ceny potravín a nealko nápojov
	Inflácia (CPI)

	2010/09
	97,2
	101,0
	114,2
	97,5
	101,6
	101,0

	2011/10
	104,1
	111,0
	116,7
	106,7
	106,1
	103,9


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
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Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

4. Potravinárstvo  
Podľa ŠÚ SR dosiahol potravinársky priemysel  (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) v roku 2011 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 110,3 mil. €. 
Vývoj výsledku hospodárenia za výrobu potravín, nápojov a tabakových výrobkov
    

v mil. €, index v %                                                                                                  Tabuľka č. 13
	Ukazovateľ
	2010
	2011
	Index 2011/10
	Rozdiel 2011-10

	Výnosy
	3 952,9
	4 256,2
	107,7
	303,3

	Náklady
	3 825,1
	4 145,9
	108,4
	320,8

	Výsledok hospodárenia
	127,8
	110,3
	86,3
	-17,5


Prameň: Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2011, ŠÚ SR-predbežné údaje

Poznámka: vrátane podnikov do 19 zamestnancov

Vypracoval: VÚEPP                                                                           
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Rozhodujúci podiel (98,1 %) na potravinárskej výrobe mali podniky s 20 a viac zamestnancami (218 podnikov
) s vykázaným kladným výsledkom hospodárenia na úrovni 116 mil. €. Tento sa medziročne len mierne zvýšil o 0,31 % (0,36 mil. €). Z celkového počtu podnikov bolo 64 % ziskových a tieto vytvorili zisk 167 mil. €. Podiel ziskových podnikov medziročne klesol (3,5 p. b.). Stratové podniky dosiahli stratu ‑50,5 mil. €. Jediným odborom
, v ktorom boli všetky podniky ziskové, bol naďalej odbor destilovania, úpravy a miešania alkoholu.    
      Graf č. 8
	1 
	Spracovanie a konzervovanie mäsa a mäsových produktov
	7 
	Výroba kakaa, čokolády a cukroviniek

	2 
	Spracovanie a konzervovanie rýb, kôrovcov a mäkkýšov
	8 
	Výroba a príprava krmív pre zvieratá 

	3 
	Spracovanie a konzervovanie ovocia a zeleniny
	
	9 
	Destilovanie, úprava a miešanie alkoholu 

	4 
	Výroba mliečnych výrobkov
	
	
	10 
	Výroba  vína 

	5 
	Výroba mlynárskych výrobkov a škrobových výrobkov
	11 
	Výroba piva a sladu

	6 
	Výroba pečiva a múčnych výrobkov
	
	
	12 
	Výroba nealkoholických nápojov 


     Prameň: Prod 3-04, CD MPRV SR, VÚEPP, Vypracoval: VÚEPP

Z hodnotených výrobných odborov potravinárskeho priemyslu najvyšší kladný výsledok hospodárenia (VH) dosiahol odbor výroby rastlinných a živočíšnych olejov a tukov s výrobou cukru
 (26,0 mil. €), výroby kakaa, čokolády a cukroviniek (24,4 mil. €), výroby mlynárskych a škrobových výrobkov (20,5 mil. €), výroby piva a sladu (15,7 mil. €) a destilovania, úpravy a miešania alkoholu (11,1 mil. €).                        

Stratové boli odbory výroby mliečnych výrobkov (‑9,5 mil. €) a  spracovanie a konzervovanie rýb, kôrovcov a mäkkýšov (‑1,0 mil. €).

V odvetví sa v priemere na 100 € výnosov vynaložilo 97,05 € nákladov, čo bolo oproti roku 2010 viac o 0,18 €. Nákladovosť výnosov najvýraznejšie vzrástla vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov (7,6 €) a vo výrobe pečiva a múčnych výrobkov (3,6 €), naopak najvýraznejšie nákladovosť výnosov zlepšili v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (5,9 €), vo výrobe a príprave krmív pre zvieratá (4,6 €) a vo výrobe mlynárskych a škrobových výrobkov (3,9 €).

V odvetví potravinárstva vzrástla výroba výrobkov
 o 8,7 % na 2,9 mld. € vplyvom jej významnejšieho zvýšenia vo výrobe mlynárskych a škrobových výrobkov (36,9 %), vo výrobe vína (15,4 %), vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov (15,3 %), vo výrobe rastlinných a živočíšnych olejov a tukov s výrobou cukru (14,1 %) a výrobe pečiva a múčnych výrobkov (12,9 %). V rámci týchto odborov bola dynamika rastu výroby výrobkov rýchlejšia ako priemer odvetvia. Výroba výrobkov klesla len v spracovaní a konzervovaní rýb, kôrovcov a mäkkýšov (11,8 %) a vo výrobe a príprave krmív pre zvieratá  (2,7 %).
Pridaná hodnota v odvetví vzrástla o 2,8 % na 663 mil. € a tvorila 23 % z produkcie výrobkov. Najvýraznejšie a rýchlejšie ako v priemere za odvetvie sa pridaná hodnota zvýšila vo výrobe mlynárskych a škrobových výrobkov (55,0 %), výroby rastlinných a živočíšnych olejov a tukov s výrobou cukru (36,2 %), výrobe kakaa, čokolády a cukroviniek (20,6 %), vo výrobe vína (4,3 %) a vo výrobe piva a sladu (2,9 %). Pridaná hodnota klesla v spracovaní a konzervovaní rýb, kôrovcov a mäkkýšov (26,9 %), vo výrobe ostatných potravinárskych výrobkov (16,2 %), v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (13,7 %) a vo výrobe pečiva a múčnych výrobkov (9,2 %).
Celkový majetok v odvetví klesol len mierne (o 0,6 %) pri náraste tak obežného majetku ako aj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (1,5 %). DHNM najvýraznejšie vzrástol v odbore spracovania a konzervovania ovocia a zeleniny (20,9 %) a klesol vo výrobe  príprave krmív pre zvieratá (15,3 %), v odbore destilovania, úpravy a miešania alkoholu (6,2 %), vo výrobe nealkoholických nápojov (4,0 %), vo výrobe piva a sladu (3,3 %) a v spracovaní a konzervovaní mäsa a mäsových produktov (3,3 %).
V roku 2011 výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov, meraná indexom priemyselnej produkcie rástla druhý rok po sebe, a to s rýchlejšou dynamikou ako v roku 2010. 
Index priemyselnej produkcie (IPP)                                                        Tabuľka č. 14
	IPP (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2009
	2010
	2011



	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	94,6
	100,4
	106,5

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	94,6
	100,4
	106,3


Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov Štatistickým úradom SR aktualizovaných pre IPP neočistený aj očistený o vplyv počtu pracovných dní k 10.5. 2012 

Vypracoval: VÚEPP
Ceny potravinárskych výrobcov v roku 2011 stúpli medziročne v priemere o 5,4 %, čo výraznou mierou ovplyvnil extrémne vysoký rast cien výrobcov mlynských a škrobových výrobkov (48,2 %), ktorý súvisel s vysokými nákupnými cenami vstupných surovín. Nadpriemerný rast cien bol zaznamenaný aj u výrobcov krmív pre zvieratá (12 %), ostatných potravinárskych výrobkov (9,8 %), rastlinných a živočíšnych olejov a tukov (8,4 %) a mliečnych výrobkov (7,3 %). Podpriemerný medziročný rast cenových indexov bol u spracovateľov ovocia a zeleniny (4,6 %), rýb a kôrovcov (1,7 %), výrobcov pečiva a múčnych výrobkov (2,3 %) a nápojov (0,9 %). Medziročný pokles cien sa prejavil len u spracovateľov mäsa a mäsových výrobkov (1,8 %).
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Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

Spotreba potravín

V roku 2011, na rozdiel od predchádzajúceho roka rástli čisté peňažné príjmy domácností pomalšie (2,8 %) ako výdavky (3,7 %). Dynamika rastu spotrebných výdavkov bola najvyššia (3,8 %). Výdavky na potraviny, nápoje a tabak, v roku 2011 celkovo opäť stúpli (1,6 %) aj napriek poklesu výdavkov na alkoholické nápoje a tabak. Podiel výdavkov obyvateľstva na potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania na celkových spotrebných výdavkoch v roku 2011 klesol na 27,6 % (o 0,6 p. b.). 
Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)
                 Tabuľka č. 15
	  Klasifikácia COICOP
	Rok

	
	2008
	2009
	2010
	2011

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	24,6
	24,2
	24,8
	24,4

	Alkoholické nápoje a tabak
	2,9
	3,0
	3,4
	3,2

	Potraviny, nápoje, tabak
	27,5
	27,2
	28,2
	27,6


Prameň: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Podľa odhadu údajov ŠÚ SR o spotrebe potravín v kg na obyvateľa SR za rok 2011, sa medziročne zvýšila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 0,1 kg. Negatívny trend poklesu spotreby  hovädzieho mäsa pokračoval a spotreba medziročne klesla o 0,6 kg. Spotreba bravčového a a hydinového mäsa po poklese v predchádzajúcom roku opäť stúpla o 0,9 resp. 0,6 kg. Negatívnym trendom je i pokles spotreby mlieka a mliečnych výrobkov o 4,0 kg a pokles ovocia o 1,7 kg. Naopak pozitívnym javom je nárast spotreby zeleniny o 6,9 kg, obilia v hodnote múky o 4,9 kg, zemiakov o 0,9 kg a pokles spotreby tukov o 1,2 kg.

	Druh potravín
	Skutočnosť
	Rozdiel 2011-10
	ODP 3)
	Prípustný interval racion. spotreby

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011  predbežné údaje
	
	
	

	Mäso v hodnote na kosti
	59,0
	58,2
	58,7
	55,8
	55,9
	0,1
	57,3
	51,6-63,0

	Ryby
	4,7
	4,9
	4,6
	5,1
	4,8
	-0,3
	6,0
	

	Mlieko a mliečne výrobky
	153,4
	153,0
	153,8
	162,8
	158,8
	-4,0
	220,0
	206,0-240,0

	Obilniny v hodnote múky
	85,0
	84,2
	81,0
	80,3
	85,2
	4,9
	98,5
	94,0-103,0

	Tuky spolu
	21,8 
	23,0 
	23,6 
	23,1 
	21,9
	-1,2
	22,0
	19,8-23,1

	Zemiaky
	58,7 
	55,1 
	53,8 
	47,6 
	48,5
	0,9
	80,6
	76,3-84,9

	Strukoviny
	1,6 
	1,6 
	1,5 
	1,6 
	1,6
	0
	2,6
	2,1-3,2

	Zelenina 1)
	88,4 
	100,6 
	102,5 
	94,6 
	101,5
	6,9
	127,9
	116,9-138,9

	Ovocie 2)
	60,3 
	65,0 
	55,3 
	53,6 
	51,9
	-1,7
	96,7
	86,7-106,7


Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR 

                                                                                              Tabuľka č.16
 Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR-údaje do roku 2010; údaj za rok 2011 = odhad ŠÚ SR
1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

3) ODP = odporúčaná dávka potravín

Vypracoval: VÚEPP
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Podľa predbežných údajov ŠÚ SR o spotrebe potravín nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola v prípade bravčového mäsa a hydiny. Nedostatočná spotreba, v dôsledku nižšej konzumácie ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola v prípade hovädzieho mäsa, ovocia, zemiakov, strukovín, mlieka a mliečnych výrobkov, zeleniny, obilnín v hodnote múky rýb a tukov. 







                                              Graf č. 10   

Prameň:  ŠÚ SR,  rok 2011 – predbežné údaje,  prepočty VÚEPP

Medzi priority Slovenskej republiky a EÚ patrí i zabezpečenie ochrany zdravia a spotrebiteľa z hľadiska bezpečnosti potravín. Kompetentné kontrolné orgány všetkých členských štátov EÚ monitorujú, kontrolujú a  overujú, či prevádzkovatelia  plnia príslušné požiadavky pre bezpečnosť potravín na všetkých stupňoch výroby, spracovania, distribúcie a predaja potravín konečnému spotrebiteľovi. Úradná kontrola potravín je nástroj na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného národnou, ale i európskou legislatívou. 

Štátne veterinárne a potravinové ústavy analyzovali a vyhodnotili v roku 2011 v komoditách výrobkov rastlinného pôvodu a v tabakových výrobkoch 7 494 vzoriek, z ktorých 279 (3,7 %) nevyhovelo požiadavkám Potravinového kódexu SR, alebo iným záväzným právnym predpisom v označovaní (17,6 %), v označovaní alergénov (7,1 %), v senzorických ukazovateľoch (4,4 %), vo fyzikálno - chemických ukazovateľoch (2,7 %), v mikrobiologických ukazovateľoch (1,3 %), v kontaminantoch (1 %) a v prídavných látkach (0,7 %). V komoditách výrobkov živočíšneho pôvodu analyzovali a vyhodnotili 8 927 vzoriek, z ktorých 333 (3,7 %) nevyhovelo požiadavkám Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom v senzorických požiadavkách (6,7 %), požiadavkách na zloženie (5,6 %), v označovaní (5,2 %), v označovaní alergénov (3,5 %), v mikrobiologických ukazovateľoch (1,9 %), v prídavných látkach (1 %), a v kontaminantoch (0,9 %). Všetky vzorky vyhoveli požiadavkám na rezíduá veterinárnych liekov a rezíduá pesticídov. 
Orgány verejného zdravotníctva v Slovenskej republike v roku 2011 analyzovali a vyhodnotili 16 160 vzoriek, z ktorých 1 377 (8,5 %) bolo nevyhovujúcich. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zaznamenané v prípade pokrmov rýchleho občerstvenia (19,5 %), zmrzliny a dezertov (12,4 %), pramenitej a balenej pitnej vody (11,8 %). Išlo hlavne o mikrobiologicky nevyhovujúce vzorky. Zo 16 160 vzoriek mikrobiologická kontaminácia bola zistená v 7,7 % vzoriek a z dôvodu chemickej kontaminácie nevyhovelo 0,6 % vzoriek potravín. Išlo hlavne o aditívne látky (chemické konzervačné látky a farbivá) a kontaminanty (dusitany).

Rezort MPRV SR zabezpečuje kvalitu poľnohospodárskych výrobkov a potravín prostredníctvom dvoch systémov a to „Značka kvality SK“ a „Politika kvality EÚ“.
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„Značka kvality SK“ predstavuje garanciu najvyššej kvality poľnohospodárskeho a potravinárskeho výrobku a spotrebiteľovi dáva informáciu, že každý výrobok s logom značky splnil požiadavky stanovené zásadami na posudzovanie a udeľovanie značky, že výrobca dodržiava deklarovaný technologický postup a vyššie parametre kvality, čím tieto výrobky jednoznačne odlišuje od podobných výrobkov na trhu. Cieľom programu je podporiť práve domácu tradičnú produkciu potravín, ktoré majú nezastupiteľné miesto na domácom trhu, pretože sú pre spotrebiteľa zárukou domácej, tradičnej kvality. Zoznam spoločností a ocenených výrobkov je uvedený na http://www.znackakvality.sk.
„Politika kvality EÚ“ je filozofia rozvoja kvality originálnych, tradičných poľnohospodárskych výrobkov a potravín a podpory kultúrnych tradícií a regiónov, v ktorých sa tieto výrobky vyrábajú. Systém bol vytvorený ako odpoveď na narastajúce falšovanie výrobkov a zneužívanie tradičných názvov, ktoré zaručovali dobrú povesť tradičných regionálnych výrobkov. Pod pojmom „Politika kvality EÚ“ sa rozumie zabezpečenie ochrany poľnohospodárskych výrobkov a potravín a podpora ich predaja. Tieto potraviny musia spĺňať určité kvalitatívne parametre, ktoré ich odlišujú od ostatných obdobných výrobkov svojimi presne definovanými požiadavkami na ich surovinové zloženie a technologický postup výroby. Európska únia v rámci Politiky kvality EÚ akceptuje, chráni, podporuje, registruje a kontroluje výrobky rozdelené do troch kategórií označených ako:

Chránené zemepisné označenie CHZO - (Protected geographical indication - PGI) 

Chránené označenie pôvodu CHOP - (Protected designation of origin - PDO) 

Zaručená tradičná špecialita ZTŠ - (Traditional speciality guaranteed - TSG) 
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K 17.4. 2012 boli  registrované tieto slovenské poľnohospodárske výrobky a potraviny v systéme Politika kvality EÚ: Skalický trdelník, Slovenská bryndza, Slovenská parenica, Slovenský oštiepok, Tekovský salámový syr, Zázrivský korbáčik, Oravský korbáčik - CHZO; Ovčí hrudkový syr - salašnícky, Ovčí salašnícky údený syr, Lovecký salám/Lovecká saláma, Liptovská saláma/Liptovský salám, Špekáčky/Špekačky, Spišské párky - ZTŠ. V procese registrácie na EÚ úrovni je 1 výrobok: Bratislavský rožok/ Pressburger kipfel/ Pozsonyi kifli ako zaručená tradičná špecialita, ktorý bol opätovne uverejnený v Úradnom vestníku Európskej únie za účelom námietkového konania a momentálne sa čaká na jeho zápis do Registra zaručených tradičných špecialít, vedeného Európskou komisiou.
5. Rozvoj vidieka

Rozvoj vidieka na Slovensku napreduje aj prostredníctvom opatrení Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a Operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013.

Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (PRV SR 2007 – 2013) sa vzťahuje na celé územie Slovenska. Nariadením rady (ES) č. 1698/2005 je definovaný cieľ Konvergencia, do ktorého patria územné jednotky na úrovni NUTS II: západné Slovensko, stredné Slovensko, východné Slovensko. Bratislavský kraj patrí do ostatných oblastí (mimo cieľa Konvergencia). V rámci Operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 - 2013  (OPRH SR 2007 - 2013) sú podporované projekty realizované na celom území Slovenska. 

PRV SR 2007 - 2013 je financovaný z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (ďalej len  EPFRV) a spolufinancovaný zo štátneho rozpočtu SR. Celková výška verejných finančných prostriedkov na sedemročné obdobie po modifikáciách programu predstavuje 2 597 mil. € (EPFRV: 1 997 mil. €, štátny rozpočet SR: 600 mil. €). 
K 31. 12. 2011 bolo v rámci všetkých výziev na projektové opatrenia osi 1, 2, 3 a 4 prijatých 9 555 žiadostí o nenávratný finančný príspevok  a žiadaný príspevok predstavoval 2 268 267 822 €. Z uvedeného počtu bolo 5 111 žiadostí schválených vo výške príspevku 1 247 736 434 €. Kontrahovanie projektových opatrení predstavuje 90 % z limitov pre tieto opatrenia na celé programové obdobie.

V rámci  neprojektových opatrení osi 2 bolo do 31. 12. 2011 prijatých spolu 32 785 žiadostí o platbu a z toho bolo 29 347 schválených. K 31. 12. 2011 boli na neprojektové opatrenia čerpané finančné prostriedky vo výške 751 008 186 EUR, čo predstavuje 66,0 % z limitov verejných výdavkov na dané opatrenia na obdobie 2007 – 2013.

Vzhľadom na pravidlo čerpania n+2, podľa ktorého členský štát musí najneskôr do konca druhého roka od prijatia záväzku zaslať žiadosti o platbu na EK vo výške tohto záväzku, môžeme konštatovať, že po zohľadnení zálohových platieb záväzok na rok 2009 ako aj na rok 2010 je vyčerpaný. Záväzok na rok 2011 je čerpaný do výšky 41,6 %.


OPRH SR 2007-2013 je financovaný z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo (EFRH) a spolufinancovaný zo štátneho rozpočtu SR. Celková výška verejných finančných prostriedkov na sedemročné obdobie predstavuje 18 922 750 €. V priebehu implementácie OPRH SR 2007-2013 do 31. 12. 2011 bolo v rámci prioritnej osi 2, 3 a 5 prijatých spolu 116 žiadostí o nenávratný finančný príspevok. Požadovaný príspevok z verejných zdrojov bol vo výške 17 500 577 €. K uvedenému obdobiu PPA podpísala s prijímateľmi 95 zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v objeme schváleného príspevku vo výške 13 026 598 € (z toho EFRH 9 709 586 €), tzn. celkové kontrahovanie OPRH SR 2007-2013 k uvedenému obdobiu predstavovalo 70,0 %.

Vzhľadom na pravidlo čerpania n+2 a po zohľadnení prijatej zálohovej platby je záväzok EÚ na rok 2009 čerpaný na 74,93 %. Za cieľ Konvergencia je úroveň čerpania tohto záväzku 74,9 % a úroveň čerpania oblastí mimo cieľa Konvergencia je 42,9 %. Zo záväzku 2009 zostalo nevyčerpaných celkovo 456 621,46 €, čo predstavuje 3,4 % z celkového záväzku EÚ na roky 2007 – 2013 za celý program.

Dôvodom nízkeho čerpania finančných prostriedkov je nízky záujem potenciálnych prijímateľov o poskytovanú pomoc. Na základe týchto skutočností a výsledkov strednodobého hodnotenia riadiaci orgán pripravil modifikáciu programu, ktorá je v platnosti od októbra 2011.

6. Regionálny rozvoj

Operačné programy, ktoré v programovom období 2007 – 2013 implementuje a riadi Agentúra na podporu regionálneho rozvoja (ďalej len „APRR“) sú spolufinancované zo zdrojov Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“) a štátneho rozpočtu SR (ďalej len „ŠR“). APRR zabezpečuje realizáciu Regionálneho operačného programu, Operačného programu Bratislavský kraj, operačných programov cezhraničnej spolupráce a plní úlohy v oblasti monitorovania a vyhodnocovania programov pomoci EÚ. 

Prostredníctvom Regionálneho operačného programu (ďalej len „ROP“) je poskytovaná podpora, najmä na realizáciu investičných projektov v oblasti regionálnej infraštruktúry. Majoritnými prijímateľmi pomoci z ROP sú obce, mestá, vyššie územné celky a orgány štátnej správy. Zo súkromného sektora sú to výlučne subjekty, ktoré neboli zriadené za účelom podnikania (napr. neziskové organizácie, občianske združenia a pod.). Do implementácie ROP sú zapojené samosprávne kraje (7 VÚC s výnimkou Bratislavského samosprávneho kraja). V roku 2011 bola implementácia ROP kompletne zrevidovaná, v dôsledku čoho neboli vyhlásené žiadne výzvy na predkladanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok a nastal posun k procesom kontrahovania, financovania, kontroly, monitorovania projektov a hodnotenia programu. 

V rámci Operačného programu Bratislavský kraj (ďalej len OPBK) sú prijímateľmi pomoci obce a mestá Bratislavského kraja, Bratislavský samosprávny kraj, Hlavné mesto SR Bratislava a jeho mestské časti, Združenia miest a obcí, Subjekt správy bytového domu a malí a strední podnikatelia (MSP) s cieľom posilnenia konkurenčnej schopnosti regiónu rozvojom vedomostnej ekonomiky a budovaním regiónu atraktívneho pre život. Špecifické ciele OPBK sú napĺňané prostredníctvom dvoch prioritných osí - Infraštruktúra a Vedomostná ekonomika. V roku 2011 boli pre OPBK vyhlásené 4 výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „ŽoNFP“). K 31. 12. 2011 je v rámci Prioritnej osi 1 Infraštruktúra 26 projektov v realizácii a 26 projektov je úspešne ukončených v celkovej výške NFP 9 758 034,94 €. K 31. 12. 2011 je v rámci Prioritnej osi 2 Vedomostná ekonomika 115 projektov v realizácii a 75 projektov je ukončených v celkovej výške NFP 7 874 265,73 €.

V rámci programov cezhraničnej spolupráce sú podporované projekty z ERDF a štátneho rozpočtu zúčastnených krajín, pričom APRR plní úlohy Riadiaceho orgánu pre operačný program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika–Česká republika 2007–2013 a úlohy Národného orgánu, resp. Národného koordinátora pre Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika–Rakúsko, Program cezhraničnej spolupráce Maďarsko–Slovenská republika, Program cezhraničnej spolupráce Poľsko–Slovenská republika a operačného programu ENPI Maďarsko–Slovensko–Rumunsko–Ukrajina 2007 – 2013. Programy sú zamerané na zvýšenie úrovne hospodárskej a sociálnej integrácie v prihraničných oblastiach dotknutých krajín, posilnenie hospodárskej konkurencieschopnosti a zlepšenie dostupnosti prihraničných oblastí a zvýšenie sociálnej a kultúrnej súdržnosti dotknutých regiónov. Oprávnenými prijímateľmi finančných prostriedkov sú organizačné zložky územnej samosprávy a ich príspevkové a rozpočtové  organizácie ako aj školy, neziskové organizácie, záujmové združenia právnických osôb, občianske združenia a ďalšie subjekty. Špecifikom programov voči iným národným operačným programom je podmienka spoločnej realizácie konkrétneho projektového zámeru minimálne dvoma projektovými partnermi z každej strany hranice a podmienka preukázateľného cezhraničného dopadu. K 31. 12. 2011 bolo v rámci operačného programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 2013 prijímateľom vyplatených 32, 4 mil. € (za zdroj ERDF), čo tvorí 35 % z celkovej alokácie ERDF pre program. V rámci ostatných programov cezhraničnej spolupráce, kde APRR plní úlohy Národného orgánu, resp. Národného koordinátora sa k 31. 12. 2011 čerpanie predmetných programov pohybovalo v rozmedzí od 11, 3 % do 25, 9 %.

Podrobnejšie informácie k predmetnej problematike regionálneho rozvoja s uvedením stavu kontrahovania a čerpania príslušných programov za rok 2011 poskytuje príloha č. 5 tohto materiálu.

7. Zahraničný obchod

Agropotravinársky obchod sa v roku 2011 sa v porovnaní s celkovým zahraničným obchodom SR vyvíjal dynamickejšie. Nakoľko exportná výkonnosť SR je do značnej miery závislá od reexportov agropotravinárskych komodít, po ekonomickej kríze oživenie dopytu sa prejavilo najprv vo výraznom zvýšení hodnoty dovozu ešte v roku 2010, čo sa na strane exportu prejavilo až s časovým oneskorením v roku 2011. Vyššia dynamika rastu exportu v porovnaní s importom viedla k výrazne pozitívnemu poklesu negatívnej obchodnej bilancie až o 195,5 mil.  € (medziročný pokles o 20,4 %). Z hľadiska teritoriálnej štruktúry agroobchodu dominantné postavenie si naďalej upevňovali členské krajiny EÚ. Najvýznamnejšou vývoznou komoditou nielen vďaka exportu domácej produkcie, ale aj následným reexportom dovozeného tovaru, ako aj priaznivými cenovými reláciami, bol opäť repný cukor a na strane dovozu dlhodobo dominovalo bravčové mäso. Hodnota vývozu poľnohospodárskych výrobkov bola nad úrovňou hodnoty ich dovozu. 
Vývoj zahraničného obchodu 

v mil.  €





     


   Tabuľka č. 17
	
	
	2010
	20111)
	Index 2011/2010

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	48 272
	56 408
	116,9

	za SR spolu
	Dovoz
	47 494
	53 966
	113,6

	 HS 01 - 99
	Obrat
	95 766
	110 374
	115,3

	 
	Saldo
	779
	2 442
	313,7

	 z toho:
	
	
	
	

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	2 162
	2 842
	131,5

	 za SR spolu
	Dovoz
	3 120
	3 604
	115,5

	 HS 01 - 24
	Obrat
	5 282
	6 446
	122,0

	 
	Saldo
	-958
	-762
	79,6

	 v tom:
	
	
	
	

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	549
	637
	116,0

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	907
	991
	109,3

	 HS 01 - 24
	Obrat
	1 456
	1 628
	111,8

	 
	Saldo
	-357
	-354
	99,1


1)  Predbežné údaje (apríl 2012)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP

Z hľadiska výrobkovej štruktúry, najvýznamnejšími komoditami agrárneho vývozu boli prevažne poľnohospodárske výrobky: repný cukor, semená repky, čokoláda, kukurica, káva, slnečnicové semená, nekoncentrované mlieko a smotana, syry a tvaroh, pšenica, ostatné cukry a hydinové mäso. Naopak vo výrobkovej štruktúre slovenského dovozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov dominovali len spracované výrobky: bravčové mäso, káva, repný cukor, pekársky tovar, čokoláda, potravinové prípravky, hydinové mäso, syry a tvaroh, slnečnicový olej, cigarety, sladené nealkoholické nápoje a krmivá.
[image: image17.emf]0

20

40

60

80

100

120

DS TT NR TO RS KS MI BB PO LM SK ZA

Priemerná výška nájomnéhovo vybranýchokresoch SR, v

€na haza rok 2010

    Graf č.11
Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP

V roku 2011 export na Slovensku pestovaných poľnohospodárskych komodít mierneho pásma dokázal nielen v plnej miere eliminovať negatívnu obchodnú bilanciu s tzv. nenahraditeľnými komoditami, ale aj vygenerovať prebytok bilancie. Rozhodujúci podiel na negatívnej obchodnej bilancii Slovenskej republiky mali spracované, potravinárske výrobky. Pokiaľ sa nezvýši výkonnosť a efektívnosť potravinárskeho priemyslu, zlepšenie tejto situácie nie je možné riešiť masívnym zvýšením poľnohospodárskeho vývozu, pretože bude viesť k ďalšej eskalácii potravinárskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde bude základom prvotná surovina exportovaná zo Slovenska.
8. Výdavky rozpočtovej kapitoly MPRV SR
Celkové výdaje do poľnohospodárstva a potravinárstva v roku 2011 medziročne poklesli o 6,4%. Väčší podiel z ich objemu tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ a v nadväznosti na  tieto zdroje boli rozpočtované aj prostriedky štátneho rozpočtu SR na spolufinancovanie. Najväčší objem výdajov z celkových podpôr bol poskytnutý na rozvoj vidieka a na priame platby.
Celkové výdavky do poľnohospodárstva 
 v mil. €

                                                                                                                              Tabuľka č. 18
	 
	2010
	2011

	 
	EÚ
	SR
	Spolu
	EÚ
	SR
	Spolu

	Trhovo orientované výdavky
	10,9
	2,7
	13,6
	9,9
	3,2
	13,1

	Priame platby:
	 
	 
	337,6
	 
	 
	365,2

	-SAPS – jednotná platba na plochu
	230,5
	29,30*
	259,8
	266,2
	29,9*
	296,1**

	Ostatné priame platby (osobitná platba na cukor, energ. plodiny, ovocie, zelenina)
	13,2
	 
	13,2
	12,2
	7,9***
	20,1

	Doplnkové vyrovnávacie platby
	
	64,6
	64,6
	
	49,0
	49,0

	Program rozvoja vidieka 2007 - 2013
	367,8
	113,3
	481,1
	313,4
	95,1
	408,5

	OP RH 2007 - 2013
	1,5
	0,5
	2,0
	1,2
	0,4
	1,6

	Štátna pomoc + ostatné národné podpory + verejnoprospešné činnosti
	 
	18,9
	18,9
	 
	8,1
	8,1

	Všeobecné služby priamo z kap. MPRV SR
	 
	97,6
	97,6
	 
	93,8
	93,8

	Spolu
	623,9
	326,9
	950,8
	602,2
	288,2
	890,5


Prameň: MPRV SR, Návrh záverečného účtu za rok 2010, Návrh záverečného účtu za rok 2011
* pohľadávka SR k EÚ, ** vrátane platieb na dojnice, ***medzinárodný nárast pohľadávok na ostatné priame platby
Vypracoval: VÚEPP
 Na štruktúre platieb sa podieľali podpory v rámci rozvoja vidieka (45,9 %), priame platby (41,0 %)  a ostatné druhy podpôr : štátna pomoc (0,9%), všeobecné služby (10,5 %) a trhovoorientované výdavky (1,4%). 

Na rozvoj vidieka boli poskytnuté podpory z II. programového obdobia z Programu rozvoja vidieka 2007–2013. V rámci tohto programu bolo najviac podpôr (20,9 %) vyplatených na znevýhodnené oblasti (LFA) a na agroenvironmentálne platby (12,0 %).
Program rozvoja vidieka 2007 – 2013 sa realizoval prostredníctvom 4 Osí.  Najviac podpôr bolo poskytnutých v rámci Osi 2 (z nej najviac na opatrenia LFA a na agroenvironmentálne platby), a na Os 1, z ktorej najvyššie čerpanie výdavkov bolo v rámci opatrení Modernizácia fariem. Takmer rovnakú úroveň ako Os1 mala aj Os 3, v rámci ktorej bolo najviac prostriedkov vyplatených na opatrenia Obnova a rozvoj dediny a na Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo.

Platby z Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013 za rok 2011

v mil. €

                                                                                                                                Tabuľka č. 19
	PRV 2007 - 2013
	EÚ
	SR
	spolu

	spolu Os 1
	88,20
	30,62
	118,82

	spolu Os 2
	141,03
	36,78
	177,81

	spolu Os 3
	75,79
	25,26
	101,05

	spolu Os 4
	4,39
	1,10
	5,49

	Spolu Os 1 - Os 4
	309,40
	93,76
	403,16

	Operácie technickej pomoci a Technická pomoc
	3,70
	1,24
	4,94

	Národná sieť rozvoja vidieka
	0,33
	0,11
	0,44

	Program rozvoja vidieka 2007 - 2013
	313,43
	95,10
	408,53


Prameň: MPRV SR, Návrh záverečného účtu za rok 2010, Návrh záverečného účtu za rok 2011
Vypracoval: VÚEPP

Podpory na priame platby tvorili druhý najväčší objem z celkových výdajov. Boli poskytované vo forme jednotnej platby na plochu (SAPS), platby na dojnice,  doplnkových národných priamych platieb a ostatných priamych platieb, ktoré zahŕňali osobitnú platbu na cukor, platbu na pestovanie energetických plodín, osobitnú platbu na ovocie a zeleninu a prechodnú platbu na rajčiaky. Boli vyplácané z  Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) a z prostriedkov štátneho rozpočtu SR formou doplnkových národných priamych platieb 


V roku 2011 bol rozpočet na priame platby vo výške 80% priemeru krajín EÚ-15. V schválenom rozpočte boli na národnú vyrovnávaciu platbu vyčlenené prostriedky vo výške 10% (na rozdiel od možných 20%) a tak priame platby, podobne ako v roku 2010, boli realizované do výšky 90% priemeru členských krajín EÚ. 
Najväčší objem prostriedkov z priamych platieb bol vyplatený na SAPS – Jednotnú platbu na plochu. V rámci národných doplnkových vyrovnávacích priamych platieb, financovaných zo štátneho rozpočtu SR, boli vyplatené prostriedky na VDJ, chmeľ a doplnková platba na plochu.

Priame platby
 v mil. €

 



                                         Tabuľka č. 20
	 
	2010 
	2011 

	 
	EÚ
	SR
	Spolu
	EÚ
	SR
	Spolu

	Jednotná platba na plochu
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	- SAPS**
	230,5
	29,3*
	259,8
	256
	29,9*
	285,9

	Dojnice
	 
	 
	 
	10,2
	 
	10,2

	Ostatné PP (Osobitná platba na cukor, EP, ovocie, zelenina)
	13,2
	- 
	13,2
	12,2
	7,9***
	20,1

	Doplnkové národné
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	priame platby, z toho:
	- 
	64,6
	64,6
	 
	49,0
	49,0

	 Doplnková platba na plochu (2009)
	- 
	2,9
	2,9
	 
	 
	0,007

	-         chmeľ
	- 
	0,09
	0,1
	 
	0,1
	0,1

	-         VDJ 
	- 
	61,6
	61,6
	 
	48,9
	48,9

	Spolu priame platby
	243,7
	93,9
	337,6
	278,4
	86,8
	365,2


Prameň: MPRV SR, Návrh záverečného účtu za rok 2010, Návrh záverečného účtu za rok 2011
*Pohľadávka k EÚ, ** v roku 2010 vrátane platieb na dojnice

*** medziročný nárast pohľadávok na ostatné priame platby

PP  = priame platby, EP  = energetické plodiny

Vypracoval: VÚEPP
Na celkových výdajoch do poľnohospodárstva  10,5 %  predstavovali výdaje na všeobecné služby, z ktorých najväčší podiel v rokoch 2010 a 2011 boli služby ústavov špecializovanej štátnej správy.
Štátna pomoc  v roku 2011 predstavovala 4,6 mil. € a bola v porovnaní s rokom 2010 o 69,7 % nižšia.
Čerpanie trhovoorientovaných výdavkov reaguje na meniacu sa situáciu na trhu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. V roku 2011 dosiahli TOV na celkových výdajoch do poľnohospodárstva najmenšie zastúpenie (1,4 %)  a boli poskytnuté vo výške 13,1 mil. €.
9. Ekonomika krajín Európskej únie
V roku 2011 sa poľnohospodársky príjem na jedného pracovníka (indikátor A) v krajinách EÚ-27 medziročne zvýšil o 7,1 %. Reálny nárast po započítaní inflácie však dosiahol len 3,7 %. Poľnohospodárska pracovná sila klesla o 2,7 %. Odlišná situácia bola medzi rokom 2005 a 2011, kedy sa  poľnohospodársky príjem na pracovníka zvýšil o 18,3 %, ale pracovná sila klesla až o 15,2 %.   

Zvýšenie poľnohospodárskeho príjmu v roku 2011 bolo ovplyvnené rastom hodnoty poľnohospodárskej produkcie v producentských cenách (7,5 %) a rastom nákladov v reálnom vyjadrení (9,7 %). Pokles dotácií po odpočítaní daní a odpisov (-1,2 %) mal na príjem len okrajový vplyv.   

Poľnohospodársky príjem na pracovníka vzrástol v 19 a klesol v 8 krajinách EÚ. Najvyšší medziročný nárast bol v Rumunsku (56,8 %),  Maďarsku (49,2 %), Írsku (27,5 %), Luxembursku (24,7 %), Českej republike (23,7 %), Bulharsku (23,2 %) a Dánsku (20,2 %). Najväčší prepad malo Belgicko (22,5 %) Malta (14,0 %), Portugalsko (10,3 %) a Holandsko (8,9 %).  

[image: image18.emf]Graf č. 12
Prameň: Eurostat, marec 2012, podľa odhadov  jednotlivých členských  štátov

*odhad z 28.3.2012

Vypracoval. VÚEPP 

 
Rastlinná produkcia vzrástla z dôvodu rastu cien (5,7 %) a množstva (1,7 %). Ceny rástli u väčšiny komodít okrem čerstvej zeleniny (-9,7 %), olivového oleja (-1,4 %) a kvetín (-0,9 %). Najvýraznejšie rástli ceny obilnín (18,3 %), olejnatých semien (15,1 %), krmovín (12,8 %) a bielkovinových plodín (2,3 %). Objemovo najviac vzrástli množstvá cukrovej repy (11,0 %), hrozna (4,6 %), zemiakov (4,2 %) a ovocia (9,0 %). Znížili sa objemy produkcie u bielkovinových plodín (-9,7 %), olivového oleja (-4,8 %), a kvetov (2,1 %). 

Hodnota živočíšnej produkcie vzrástla tak v dôsledku nárastu producentských cien (6,6 %), ako aj nárastu objemu produkcie (1,0 %). Ceny rástli hlavne v prípade mlieka  (9,2 %), hydiny (8,5 %), dobytka  (8,0 %), koňovitých (7,2 %), oviec a kôz (5,2 %) a ošípaných  (4,4 %). Znížili sa len u vajec (-4,7 %). Objemy produkcie sa zvýšili u väčšiny komodít okrem koňovitých zvierat (-2,9 %) a vajec (-1,0 %).  

Podľa posledných dostupných údajov za rok 2010 sa medziročne mierne zvýšila výmera poľnohospodársky využívanej pôdy (2,7 %) krajín EÚ-27 a dosiahla 183,2 mil. ha, čo bolo 41,5 % z celkovej pôdnej plochy krajín EÚ-27. Takmer 14,2 % poľnohospodárskej pôdy (26 mil. ha) sa nachádza v horských oblastiach, kde poľnohospodársku výrobu sťažuje ich znevýhodnenie. Až 71,8 % poľnohospodársky využívanej pôdy obhospodarovali krajiny EÚ-15. Najvyšší podiel na celkovej poľnohospodársky využívanej pôde krajín EÚ-27 dosahuje Francúzsko (19,1 %), Španielsko (12,4 %), Nemecko (9,2 %), Poľsko (8,6 %) a Taliansko (7,3 %). Slovensko sa podieľa len 1,0 %, podobne ako Holandsko (1,0 %). Využívaná pôda klesla v rozlohovo menších až malých krajinách, vo veľkých krajinách sa mierne zvýšila (okrem Veľkej Británie).

Najvyšší podiel  poľnohospodársky využívanej pôdy z celkovej plochy danej krajiny má Veľká Británia (71 %) a viac ako 50 %-ný  podiel majú, Maďarsko (62,2 %) a Dánsko (61,2 %),   Írsko (59,6 %), Rumunsko (59,8 %), Francúzsko (55 %), Luxembursko (50,6 %), Poľsko (50,6 %) a Holandsko (50,1 %). Najnižší podiel mali Fínsko (6,8 %), Švédsko (6,8 %),  Slovinsko (8,3 %) a Estónsko (9,3 %).

Hrubá pridaná hodnota sa v krajinách EÚ-27  zvýšila (10,8 %) a dosiahla 140,5 mld. €. Až 86,2 % jej objemu vytvorili štáty pôvodnej EÚ-15, najviac Francúzsko (18,5 %) Taliansko (16,5 %), Španielsko (15,3 %) a Nemecko (9,9 %). Z pristúpených krajín do EÚ po roku 2004 to bolo Poľsko a Rumunsko, ktoré sa podieľalo na  hrubej pridanej hodnote EÚ 4,6 a 4,8 %.
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Poznámka: Podpory sú kvantifikované  jednotnou metodikou pre štáty EÚ-27 podľa nariadenia EP a Rady ES č. 138/2004. Zahŕňajú vybrané podpory- SAPS, LFA, Agroenvironment, Natura 2000, Podpory na produkty Vypracoval: VÚEPP

Zamestnanosť v poľnohospodárstve má v krajinách EÚ- 27 klesajúcu tendenciu.  V roku 2010 bolo v poľnohospodárstve krajín EÚ-27 zamestnaných 11 mil. osôb, čo bolo o 195 tis. menej ako pred rokom. Aj keď počet zamestnaných každoročne klesá, dynamika poklesu sa v posledne sledovanom roku spomalila, pri medziročnom poklese 2,3 % v roku 2009 a 1,7 % v roku  2010. Na poľnohospodárskej zamestnanosti krajín EÚ-27 sa najviac podieľa Rumunsko (19,6 %), Poľsko (18,1 %), Taliansko (10,7 %), Španielsko (8,4 %) a Francúzsko (7,9 %), čo súvisí s väčším počtom menších individuálnych hospodárstiev v týchto štátoch.  Podiel zamestnaných v poľnohospodárstve varioval od 1,4 % v Belgicku na viac ako 20 % v Bulharsku a v Rumunsku. V prepočte na 100 ha poľnohospodársky využívanej pôdy najviac osôb zamestnávala Malta (47), Slovinsko (46,2), Cyprus (20,5), Rumunsko (15,2), Grécko (14,9), Poľsko (12,2) a Portugalsko (10,4 %). Na Slovensku dosiahla zamestnanosť 4,3 osôb na 100 ha p. v. p., čo bolo o 0,1 viac ako v predchádzajúcom roku. Z okolitých krajín slovenské poľnohospodárstvo zamestnáva menej pracovných síl ako Maďarsko (7,5), Rakúsko (4,5), ale viac ako Česko (3,1). 

Poľnohospodárska produkcia v krajinách EÚ-27 dosiahla 342,5 mld. €, čo bolo o 2,4 % viac ako  v predchádzajúcom roku. Krajiny EÚ-15 vyprodukovali takmer 84,6 % z produkcie EÚ-27. Najväčšími producentmi boli Francúzsko (18,6 %), Nemecko (13,4 %), Taliansko (12,4 %)  a Španielsko (11,1 %). Slovensko sa na európskej produkcii podieľalo 0,5 % s objemom takmer 1 699 mil. €. Na ha p. v. p. krajiny EÚ-27 dosiahli produkciu 1 869,5 €, čo bolo o 15,4 % menej ako v krajinách EÚ-15. Najvyššiu intenzitu produkcie na ha p. v. p. dosiahli Holandsko (12 979,7 €) Malta (10 847,4 €), Slovinsko (6 541,9 €), Belgicko (5 512,4 €) a Cyprus (5275,9 €). Najmenej produkcie na ha p.v.p. mali Lotyšsko (474,1 €/ha) a Litva (665,9 €/ha). Úroveň produkcie na ha p.v.p na Slovensku dosiahla 884,1 €, čím SR radí medzi štáty s nižšou produkciu. 

Na celkovej produkcii EÚ-27 sa najviac podieľali obilniny vrátane ryže (282,9 mil. t), kde najväčšími producentmi boli  Francúzsko (23,1 %), Nemecko (15,7 %) a Poľsko (9,6 %). Ďalšou produkčne rozhodujúcou poľnohospodárskou komoditou bola cukrová repa, repka olejná a ošípané. Najviac cukrovej repy vyprodukovalo Francúzsko (30,9 %) a Nemecko (23,2 %). Najväčšími producentmi repky olejnej bolo Nemecko (29 %), Francúzsko (24,1 %), Veľká Británia (11,3 %) a Poľsko (10,5 %).  Zo živočíšnej produkcie to bolo bravčové mäso, ktorého sa  najviac vyrobilo v Nemecku (24,7 %), Španielsku (15,4 %), Francúzsku (9,1 %) a Poľsku (7,9 %). Najväčším producentom hovädzieho mäsa bolo Francúzsko (19,3 %), Nemecko (15 %), Taliansko (13,6 %) a Veľká Británia (11,7 %). 

Podrobnejšie údaje o  poľnohospodárstve krajín EÚ-27 sú uvedené v tabuľkách č.3-5 v prílohe k Vlastnému materiálu č.10.

Podľa údajov z Eurostatu sa potravinársky priemysel, t.j. výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov v jednotlivých  krajinách EÚ-27  podieľal na národnej ekonomike v roku 2010 nasledovne:

· na hrubej produkcii od 2,4 % do 6,9 % (najviac Litva 6,9 %, Poľsko 6,1 % a Holandsko 5,3 %), Slovensko sa podieľalo 2,4 %, 

· na výrobnej spotrebe od 3,0 % do  8,3 % (najviac Litva 9,4 %, Poľsko 8,3 %  a Španielsko 7,8 %), Slovensko dosiahlo najnižší podiel a to len 3,0 %,

· na hrubej pridanej hodnote od 1,3 % do 4,5 % (najviac  Litva 4,5 %, Írsko 4,5 %,  a Grécko 3,3 %), Slovensko 2,0 %,

· na zamestnanosti od 1,2 % do 3,5 % (najviac Lotyšsko 3,5 %, Maďarsko 3,2 % a Cyprus 3,0 %), Slovensko sa podielom na zamestnanosti radí medzi priemer, 

· na tvorbe hrubého fixného kapitálu od 0,9 % do 2,8 % (najviac Poľsko 2,8 %, Litva 2,5 % a Taliansko 2,4 %), Slovensko je na úrovni 2,1 %.

EÚ-27 je rozhodujúcim producentom potravín a nápojov s obratom odvetvia asi 960 mld. €. Väčšinu podnikov (99 %) predstavovali malé firmy, ktoré zamestnávali takmer 63 % pracovných síl odvetvia a vytvárali 46 % pridanej hodnoty odvetvia. Na tvorbe pridanej hodnoty sa najviac podieľala produkcia pekárenských výrobkov, spracovanie mäsa, spracovanie mlieka a mliečnych výrobkov, výroba piva a spracovanie a konzervovanie ovocia a zeleniny. 


Vzhľadom na vyššiu dostupnosť údajov v absolútnych hodnotách za rok 2009 za všetky krajiny EÚ-27, bolo potravinárstvo analyzované za rok 2009.
             Najviac hrubej potravinárskej produkcie vyrobilo Nemecko (152,7 mld. €), Francúzsko 140,9 mld. €) a Taliansko (121,6 mld. €), čiže produkčne a plošne rozhodujúce krajiny. Slovensko dosiahlo takmer 4 mld. € potravinárskej produkcie. Najmenej produkcie malo Estónsko (1,1 mld. €),  Cyprus  (1,4 mld. €), Lotyšsko (1,8 mld. €) a a Slovinsko (1,8 mld. €).

[image: image20.emf]73,6

54,7

-112,8

-13,9

31,8

-120 

-80 

-40 

0 

40 

80 

1600 

1800 

2000 

2200 

2400 

2600 

2800 

2007 2008 2009 2010 2011

Výsledok hospodárenia

Výnosy, náklady 

Vývoj výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia v poľnohospodárskej 

výrobe v mil. €

Výnosy Náklady Výsl. hospod.

Graf č.14
    Prameň: Eurostat

V potravinárstve v EÚ-27 bolo v roku 2009 zamestnaných 4 714 tisíc. osôb. Najviac pracovalo v Nemecku (852 tisíc osôb), Francúzsku (615 tisíc osôb), Taliansku (460 tisíc osôb), Španielsku (421 tisíc osôb) a Rumunsku (347 tisíc osôb). 

Rozhodujúce v potravinárskom priemysle sú investície, ktoré sú adekvátne rozsahu produkcie a následne zamestnanosti. Najvyššiu investovanosť dosiahlo Taliansko.

10. Závery a odporúčania
Závery

· Vývoj  hlavných ukazovateľov pôdohospodárstva a potravinárstva v roku 2011 v bežných cenách mal narastajúcu tendenciu, napriek tomu účasť odvetvia na makroekonomických ukazovateľoch národného hospodárstva sa vo väčšine ukazovateľov mierne znížila. 

· Obidve odvetvia poľnohospodárstvo aj potravinárstvo dosiahli kladný výsledok hospodárenia a prevažovali u nich ziskové podniky. Kým poľnohospodárstvo medziročne zlepšilo výsledok hospodárenia a dostalo sa zo straty v predchádzajúcom roku do zisku,  v potravinárstve  kladný výsledok hospodárenia medziročne klesol.  Úroveň zisku bola podstatne vyššia v potravinárstve (110,3 mil. €) ako v poľnohospodárstve (31,8 mil. €).

· V poľnohospodárstve sa zvýšila pridaná hodnota vplyvom nárastu hrubej poľnohospodárskej produkcie, najmä rastlinnej pri súčasne nižšej dynamike  rastu medzispotreby a poklese dotácií na produkty. Zvýšili sa aj investície do hrubého fixného kapitálu, ale klesla výmera využitej poľnohospodárskej pôdy. Cena poľnohospodárskej pôdy na Slovensku  je pod úrovňou cien štátov pôvodnej EÚ-15, čo môžu využiť v neskoršom období zahraniční investori. Nedoriešili sa vlastnícke vzťahy k pôde a pretrvával neusporiadaný stav v pozemkovom práve.

· Výdaje do poľnohospodárstva a potravinárstva mierne klesli. Väčší podiel z ich objemu tvorili prostriedky z rozpočtu EÚ a v nadväznosti na  tieto zdroje boli rozpočtované aj prostriedky štátneho rozpočtu SR na spolufinancovanie. Najväčší objem výdajov z celkových podpôr bol poskytnutý na rozvoj vidieka a na priame platby.

· Vzhľadom na rozdielnu úroveň podpôr medzi členskými krajinami EÚ, ktorú umožňujú pravidlá SPP sa deformovalo konkurenčné prostredie.  Úroveň priamych platieb  na Slovensku bola nižšia  ako v starých členských krajinách EÚ-15. 

· Dôchodkovú situáciu poľnohospodárskych podnikov ovplyvnili okrem podpôr aj ostatné ekonomicko-finančné nástroje (ceny, úvery, poistenie, dane a odvody do fondov). 

· Naďalej pretrvávali  medzipodnikové diferenciácie vo výsledkoch hospodárenia nielen v podnikoch hospodáriacich v rozdielnych prírodných podmienkach, ale aj  medzi samotnými podnikmi v rovnakých prírodných podmienkach. 

· K zvýšeniu poľnohospodárskej produkcie  významne prispeli cenové vplyvy a priaznivé klimatické podmienky, ktoré ovplyvnili rast hektárových úrod. 

· Podnikateľské prostredie  ovplyvňovali obchodné riziká, prejavujúce sa dosahmi z  volatility trhov s poľnohospodárskymi komoditami.

· Priemerné cenové indexy potravinovej vertikály  rástli dynamickejšie ako úroveň inflácie.  Najvyšší rast bol u cien poľnohospodárskej výroby a vstupov do poľnohospodárstva.  Ceny výrobcov potravín  a spotrebiteľské ceny  potravín rástli miernejším tempom.   Vývoj spotrebiteľských cien pôsobil proinflačne. Ceny rastlinných komodít rástli rýchlejšie ako ceny živočíšnych komodít.

· Zmenila sa štruktúra osevu v prospech rastlinnej výroby najmä vzrástla výmera obilnín,  ale klesla výmera konzumnej zeleniny.

· Zvýšila sa produkcia takmer všetkých rozhodujúcich komodít rastlinnej výroby, najviac obilnín a zemiakov.  

· Živočíšna produkcia, okrem kravského  mlieka, mala klesajúcu tendenciu. Znížili sa stavy hospodárskych zvierat  najmä hovädzieho dobytka, ošípaných a oviec.  Ani poskytnutá podpora na VDJ nezastavila pokles stavov hovädzieho dobytka, ktoré medziročne klesli o 3,8 tis. kusov. Znížil sa aj počet ošípaných o 106 tis. kusov a ich úžitkovosť. 

· Nepodarilo sa stabilizovať agrárnu zamestnanosť a jej pretrvávajúci každoročný pokles svedčí  o nižšom ocenení pracovnej sily, kde mzda je pod úrovňou  priemerných miezd v národnom hospodárstve.  V poľnohospodárstve sa zvyšoval podiel osôb vo vyšších vekových kategóriách. 
· Pokračoval dovoz finálnych potravinárskych výrobkov, čo malo dosah na pokles domácej finálnej výroby a zvyšovanie prvotných surovín v agro-potravinárskom vývoze.

· Domáca produkcia klesala v dôsledku tlaku importu potravín zo zahraničia obchodnými reťazcami, čím sa vytvárali predpoklady pre narastajúcu závislosť od dovezených komodít mierneho pásma, pre ktoré má Slovensko vhodné podmienky na ich výrobu.  

· Aj pri znižujúcom sa salde zahraničného obchodu s agropotravinárskymi výrobkami rozhodujúci podiel na ňom mal dovoz potravinárskych výrobkov, najmä nahraditeľných, ktoré sú schopní výrobcovia vyrobiť na Slovensku.
· Pokračoval vývoz prvotných poľnohospodárskych surovín ako obilnín, kukurice, slnečnicových a repkových semien.
· Naďalej pretrvávala nerovnosť vzťahov medzi poľnohospodárskou prvovýrobou, spracovateľským priemyslom a obchodnými reťazcami. 
· Podiel výdavkov obyvateľstva na potraviny nápoje a tabak na celkových spotrebných výdavkoch  dosiahol 27,6 % čo je v porovnaní s priemerom štátov EÚ-27, kde dosahujú 16,5 %, ako aj vzhľadom na príjmovú situácia obyvateľstva tento podiel vysoký.    
· Doteraz bolo z celkových limitov  finančných prostriedkov v rámci PRV SR 2007-2013 vyčerpané 61 % finančných prostriedkov.

· Produkcia biomasy a obnoviteľných zdrojov  energie a výstavba bioplynových staníc napredovala pomaly.

Odporúčania

V ďalšom období pri navrhovaní opatrení, resp. hľadaní nástrojov pre zabezpečenie výkonnosti poľnohospodárstva a jeho konkurencieschopnosti na jednotnom trhu EÚ bude potrebné:
· využívať v súčasnosti platné mechanizmy na podporu živočíšnej výroby v maximálnej možnej miere,

· presadzovať  rovnaké podmienky a mechanizmy SPP po roku 2013 pre všetky členské krajiny EÚ, najmä riešenie zrovnoprávnenia úrovne poskytovania priamych platieb v rámci EÚ-27, 

· vytvárať podmienky pre stabilizáciu, resp. rozšírenie poľnohospodárskej výroby,  podporou zamestnanosti  rozširovaním lokálneho, resp. regionálneho odbytu výrobkov, miestnych a regionálnych trhov s pozitívnym dopadom na zvýšenú predajnosť domácej produkcie a kvalitu vidieckeho života,
· hľadať alternatívne riešenia podpôr pre stabilizáciu stavov hospodárskych zvierat, podporiť intenzitu živočíšnej výroby,
· presadzovať projekty  podporujúce domácu produkciu,  zamestnanosť a tvorbu pridanej hodnoty s dopadom na zníženie dovozu agropotravinárskych výrobkov,
· zjednotiť legislatívu slovenského agropotravinárstva s európskou legislatívou, najmä v oblastiach, kde predpisy pre slovenských výrobcov prevyšujú požiadavky  EÚ, 
· riešiť rizikovosť poľnohospodárskej výroby najmä dosahy nepoistiteľných rizík, ktoré nie sú predmetom poistenia komerčných poisťovní,

· optimalizovať daňový systém vo vzťahu k poľnohospodárstvu (daň z pozemkov, červená nafta),

· položiť akcent na zelený rast v poľnohospodárstve s ohľadom na environmentálne aspekty a náklady environmentálnych obmedzení,

· podporiť propagáciu predaja slovenských výrobkov v rámci Značky kvality a projektov pod záštitou MPRV SR,

· zhodnotiť domáce suroviny (obilniny, olejniny, mlieko) cez tvorbu pridanej hodnoty, a tým zvyšovanie životaschopnosti a  všestrannosti slovenského poľnohospodárstva,

· rozšíriť pestovania ovocia, zeleniny, zemiakov a ich spracovania za účelom zvýšenia zamestnanosti, spotreby a zníženia dovozu,

· rozšíriť pestovanie zeleniny s využitím netradičných zdrojov energie,

· zvýšiť využiteľnosť konzervárenských a mraziarenských kapacít pre spracovanie ovocia a zeleniny,

· podporiť vytváranie regionálnych odbytových organizácií poľnohospodárskych výrobcov predávajúcich  agropotravinárske výrobky, 

· nastaviť,  v rámci pravidiel EÚ,  korektné vzťahy v  jednotlivých článkoch potravinových vertikál, hlavne posilniť trhovú vyjednávaciu silu prvovýrobcov v potravinovej vertikále, 

· vytvoriť  podmienky predaja poľnohospodárskych  výrobkov domácemu spotrebiteľovi na domácom trhu cez politiku zamestnanosti, prípadne legislatívu MPRV SR, napr. pre malé bitúnky, alebo v oblasti priameho predaja spotrebiteľovi,

· presadzovať tradičné regionálne špeciality, ich prezentáciu na medzinárodných podujatiach,

· vytvoriť podmienky pre rozšírené zásobovanie lokálnych sietí verejného stravovania,

· zohľadniť klimatické zmeny pri vývoji štruktúry poľnohospodárskej produkcie v novej politike rozvoja vidieka,
· vytvoriť podporné podmienky pre rozšírenie výroby obnoviteľných zdrojov energie, 

· vytvárať priaznivé podmienky pre rozvoj aplikovaného výskumu a jeho prepojenie s výrobnou praxou,
· zefektívniť poradenský  systém  a jeho prepojenie s vedeckovýskumnou základňou a výrobnou praxou. 

Podrobnejšie informácie k jednotlivým častiam vlastného materiálu sú uvedené v prílohách 1 až 10. 
� počet pracujúcich podľa výberového zisťovania pracovných síl (VZPS)


� pestovanie plodín,chov zvierat, poľovníctvo a služby s tým súvisiace; lesníctvo a ťažba dreva; rybolov  a akvakultúra


� výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov


� V čase spracovania Správy o poľnohospodárstve a potravinárstve neboli k dispozícii údaje za potravinárstvo  o  hrubej pridanej hodnote a medzispotrebe  za rok 2011. Taktiež nebol k dispozícii údaj o hrubej produkcii za rok 2011 za pôdohospodárstvo ani za potravinárstvo.


� Štatistický úrad SR vykazuje zamestnanosť  podľa medzinárodne uznávanej metodiky štvrťročného výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach. Podľa tejto metodiky sú za pracujúcich považované všetky osoby vo veku nad 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu s cieľom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu alebo odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na rodičovskej dovolenke.





� Bez výroby nápojov a tabakových výrobkov


� Výkaz Prod 3-04 - podniky zapísané v obchodnom registri, príspevkové organizácie, ktoré sú trhovými výrobcami, s počtom zamestnancov 20 a viac a organizácie s počtom zamestnancov 0 až 19 s ročnými tržbami za vlastné výkony a tovar 5 miliónov € a viac, a nezahŕňa organizácie s počtom zamestnancov 0 až 19 s ročnými tržbami za vlastné výkony a tovar do 5 miliónov €; zahrnuté výrobné potravinárske podniky, okrem podnikov s výrobou tabakových výrobkov


� abstrahujúc od podnikov, na ktoré sa vzťahuje obmedzenie zverejnenia údajov vzhľadom na ich dôverný charakter


� agregácia vytvorená len pre účel tejto analýzy z dôvodu anonymity údajov


� v hodnotovom vyjadrení
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